
 

 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDO MORO” 

Scuole Statali: dell’ Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via R. Salerno, 277 – 88065 GUARDAVALLE 

Tel. 0967/82130 ‐82128 ‐ Fax 0967/82130 

CZIC82300P@istruzione.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e Artt. 9 e 10 del DPR 207/2010) 

N. 2144/A22 del 26/6/2014 

PON FESR “Ambienti per l’apprendimento” – Asse II Obiettivo C  / Fondi strutturali europei 
2007-2013 PON FESR IT 16 1 PO 004  -  Avviso congiunto MIUR – MATTM - Prot. 
AOODGAI/7667 del 15/06/2010  a valere sui fondi PON 2007/2013.  

Titolo assegnato all’intervento :  

Riqualificazione e manutenzione straordinaria degli edifici 

dell’Istituto Comprensivo “A. MORO” GUARDAVALLE 

C1- Risparmio energetico; C2-Sicurezza degli edifici scolastici; C3-Aumentare 
l’attrattività degli Istituti Scolastici; C4-Accessibilità agli Istituti Scolastici; C5- 
Promuovere le attività sportive, artistiche e ricreative. 

Autorizzazione del MIUR (provvedimento di conferma) prot. N: AOOCIGAI/16102  del 
23/11/2012,   

CUP assegnati al progetto: 

C.1-FESR04_POR_ CALABRIA- 2010-312;    CUP E88G10001870007;    €     8.331,85 

C.2-FESR04_POR_ CALABRIA- 2010-216;    CUP E88G10001860007;    €   27.922,53 

C.3-FESR04_POR_ CALABRIA- 2010-263;    CUP E88G10001840007;    € 128.596,83 

C.4-FESR04_POR_ CALABRIA- 2010-254;    CUP E88G10001850007;    €   69.899,20 

C.5-FESR04_POR_ CALABRIA- 2010-210;    CUP E88G10001830007      € 115.147,85 

 

1 
 



 

 
 

Oggetto: Nomina Commissione di Gara 

PREMESSO 

- che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, 
l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti 
Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela 
del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM 
– DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la 
presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 
pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del 
Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

- che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 
attuazione agli interventi del PON; 

- che, in particolare, l’Avviso Congiunto era rivolto alle istituzioni scolastiche per la 
riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) 
delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

- che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto 
dell’intervento di riqualificazione, hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 
214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione 
tra l’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione dell’intervento di cui 
all’Avviso Congiunto; 

- che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOOCIGAI/16102  del 23/11/2012, ha 
emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a €  
349.898,26, per la realizzazione del Piano di intervento denominato : Riqualificazione e 
manutenzione straordinaria degli edifici dell’Istituto Comprensivo “A. MORO” 
GUARDAVALLE presentato da questa Istituzione Scolastica;  

- che, con Delibera del Consiglio di Istituto  n° 14 del 14/10/2013 è stato nominato quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP) la Prof.ssa Susanna MUSTARI, Dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo statale “A.Moro” di Guardavalle ;  

- che con delibera n° 14 del 14/10/2013 il Consiglio d’Istituto ha approvato  l’ ACCORDO      
Ex  art.15,   legge  1 agosto  1990, n. 241 relativo  al piano di intervento denominato 
Riqualificazione e manutenzione straordinaria degli edifici dell’Istituto 
Comprensivo “A. MORO” GUARDAVALLE  e con delibera n° 35 dello 06/02/2014 il 
Consiglio d’Istituto ha approvato  il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO per come 
elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale  per la somma di euro 349.898,26 per come 
riportato nel quadro economico contenuto nell’allegato 13 della progettazione definitiva -  
esecutiva.”nell’ambito del PON FESR “Ambienti per l’apprendimento” – Asse II Obiettivo C 
Incrementare le qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ ecosostenibilità e la sicurezza 
degli edifici scolastici, potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone 
diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”;  

- che, con Determinazione del Dirigente Scolastico / RUP n. 3139  del14/11/2013 , è stato 
nominato quale Supporto al responsabile del procedimento l’ Ingegnere Giovandomenico 
ROMEO, Responsabile pro-tempore dell’Ufficio Tecnico  dell’Ente Locale (Comune di 
Guardavalle (CZ) ) proprietario dell’immobile in oggetto; 

- che, con Determinazione del Dirigente Scolastico . N. 3385  dello  03/12/2013 è stato 
nominato quale progettista l’ Ingegnere Giovandomenico ROMEO, Responsabile pro-
tempore dell’Ufficio Tecnico  dell’Ente Locale (Comune di Guardavalle (CZ) proprietario 
dell’immobile in oggetto; 

2 
 



 

 
 
- che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art.5 lett. a dell’Accordo sottoscritto con l’Ente 

Locale ha inteso fornire, nella seduta del 14/04/2014 di cui è verbale, indicazioni sulla 
procedura di gara da seguire per l’affidamento dei lavori, richiamando esplicitamente la 
Procedura Aperta di cui all’art.55 comma 5 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;  

- che tutti i livelli di progettazione dell’opera in parola (progetto preliminare, definitivo / 
esecutivo) hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in corso di redazione ed 
approvazione dei livelli progettuali stessi, secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice 
dei Contratti e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010; 

- che il progetto esecutivo è stato validato in data 05/02/2014 prot. 392, redatto dal 
progettista Giovandomenico ROMEO, in virtù della  LETTERA DI INVITO Prot. N. 3394 
del 04/12/2013 per l’affidamento dell’incarico del Servizio di ingegneria ed architettura 
per la progettazione definitiva esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, relativo alla realizzazione dei lavori di che trattasi; 

- che ilprogetto esecutivo è stato approvato da parte dell’Istituzione Scolastica con Delibera 
del Consiglio di Istituto del  n° 35 dello 06/02/2014; 

- che l’Ente Locale, proprietario dell’immobile, ha dato il proprio Nulla Osta alla realizzazione 
dei lavori di cui alla progettazione esecutiva, giusta Deliberazione G.M. n. 17 del 
13/02/2014; 

- con Determina prot. n. 1630 del 19.05.2014 è stato approvato il bando di gara per 
l’appalto dei lavori in oggetto, per un importo a base d’asta pari ad € 229.962,66, di cui € 
133.962,79 per lavori soggetti a ribasso, € 92.999,87 per costo della manodopera (non 
soggetto a ribasso) ed € 3.000,00 per Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA al 
10%, e nel quale era stata fissata per il giorni 26/06/2014 la data per l’apertura delle 
offerte delle imprese partecipanti alla gara; 

RITENUTO 

- di dover dar corso all’apertura delle offerte delle imprese che hanno partecipato alla gara è 
necessario procedere alla nomina di una Commissione di Gara; 

VISTO 

- il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL D.S. 

                                           DETERMINA  

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare, quali componenti della Commissione di Gara: 

- Dott.ssa Susanna Mustari – RUP - in qualità di Presidente della Commissione 

- Ing. Giovandomenico Romeo – Supporto al Rup - Componente 

- Sig. Pietro Caristo – Componente  

3 
 




	Determina nomina copmmissione di gara.pdf
	 




